

**Nr 32**

*Utlåtande i anledning av Kungl. Maj:ts proposition med förslag till lag om nedsättning av allmän kommunalskatt i anledning av övergångsbidrag vid vissa ändringar i den kommunala indelningen, m. m., såvitt propositionen icke angår lagförslaget.*

(5:e avd.)

I propositionen nr 196 till 1961 års riksdag har Kungl. Maj:t, under åberopande av bilagt utdrag av statsrådsprotokollet över finansärenden för den 20 oktober 1961, föreslagit riksdagen att dels antaga vid propositionen fogat förslag till lag om nedsättning av allmän kommunalskatt i anledning av övergångsbidrag vid vissa ändringar i den kommunala indelningen, dels ock godkänna i statsrådsprotokollet angivna grunder för sådana övergångsbidrag samt bemyndiga Kungl. Maj:t att utfärda föreskrifter i ämnet.

Propositionen, vars behandling jämlikt riksdagens beslut uppskjutits till innevarande års riksdag, har hänvisats till konstitutionsutskottet, i vad densamma avser lagförslaget, och i övrigt till statsutskottet.

I propositionen föreslås bestämmelser om statsbidrag (övergångsbidrag) till kommun som i anledning av kommunsammanläggning kan väntas få en mera kännbar skattehöjning. Vidare skall kommunalskatten för skattebetalare inom den gamla kommunen nedsättas med vad som motsvarar bidraget. Förslagen är utformade i huvudsaklig överensstämmelse med motsvarande bestämmelser i samband med 1952 års kommunindelningsreform.

Beträffande den närmare innebörden av propositionsförslaget får utskottet hänvisa till statsrådsprotokollet sid. 3—12.

*Utskottet.* Konstitutionsutskottet har i utlåtande den 13 februari 1962, nr 1, i princip tillstyrkt det i propositionen nr 180 till 1961 års riksdag framlagda förslaget om kommunsammanläggning på basis av frivillig medverkan från de berörda kommunernas sida. Såsom departementschefen framhåller i den förevarande propositionen nr 196/1961 framstår det som angeläget att i görligaste mån avlägsna hinder mot ett frivilligt genomförande av kommunsammanläggningar. I detta syfte föreslås nu att, efter mönster från 1952 års kommunindelningsreform, s. k. övergångsbidrag skall utgå av statsmedel för att under en övergångstid minska den utdebiteringshöjning, som eljest skulle bli följderna för en lågskattekommun vid sammanläggning med en kommun med hög utdebitering. Den föreslagna utformningen av villkoren för dylika bidrag har inte givit statsutskottet anledning

till erinran. Föreskrifter om det administrativa förfarandet och utbetalningen av övergångsbidrag bör på samma sätt som skedde vid 1952 års kommunindelningsreform få utfärdas av Kungl. Maj:t. Vad i statsrådsprotokollet härutinnan förordats föranleder ingen erinran från utskottets sida. Beträffande tidpunkten för de föreslagna bestämmelsernas ikraftträdande — vilken enligt ett föreliggande utkast till kungörelse angivits till den 1 januari 1962 — torde ytterligare överväganden bli erforderliga.

Vad propositionen, såvitt den hänvisats till statsutskottet, i övrigt innehåller föranleder inte något särskilt uttalande från utskottets sida.

Aberopande det anförda hemställer utskottet,

att riksdagen må godkänna i statsrådsprotokollet över finansärenden för den 20 oktober 1961 angivna grunder för övergångsbidrag vid vissa ändringar i den kommunala indelningen samt bemyndiga Kungl. Maj:t att utfärda föreskrifter i ämnet.

Stockholm den 23 februari 1962

På statsutskottets vägnar:

ERNST V. STAXÄNG

---

*Vid förestående ärendes slutbehandling inom utskottet har närvarit*

från första kammaren: herrar Gillström, Einar Persson, fröken Andersson, herrar Ragnar Bergh, Rikard Svensson, Bertil Petersson, Bengt Gustavsson, Källqvist, fru Myrdal och herr Manne Olsson; samt

från andra kammaren: herrar Staxäng, Petterson i Degerfors, Gustafsson i Stockholm, Svensson i Stenkyrka, Almgren, fröken Elmén, herrar Nilsson i Göingegården, Gustafsson i Uddevalla, fru Holmberg, herrar Blomkvist, Berg och Antonsson.